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Punkt 172: Meddelelser fra udvalgsformand, udvalgsmedlemmer og
forvaltning

00.22.00-G01-15-18



Punkt 173: Festival på kolonien Nordstrand

20.15.00-G01-3-18

Resume
På baggrund af magistratens beslutning den 1. april 2019 har forvaltningen igangsat en proces i forhold til at etablere
endeligt beslutningsgrundlag om afholdelse af musikfestival på kommunens koloni Nordstrand. I sagen redegøres for
forholdene. Summen af uafklarede forhold, den begrænsede gevinst for Frederiksberg, naboreaktioner m.v. medfører, at
det anbefales at trække principgodkendelsen af festival tilbage. Hertil kommer at inititativtageren Andre Kolbe grundet
vurderingen om habilitetsforhold pr. 17. september 2019 har trukket ansøgningen om festivalafholdelse tilbage. Af hensyn
til kommunikation om sagen samt evt. fremtidige spørgsmål om forholdene anbefaler forvaltningen, at selve
principgodkendelsen trækkes tilbage, således at sagen er helt lukket.

Beslutning
Undervisningsudvalget indstiller til Magistraten, at
1. Principgodkendelsen af afholdelse af musikfestival på kolonien Nordstrand trækkes tilbage.
 

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller, at Undervisningsudvalget indstiller til Magistraten, at
1. Principgodkendelsen af afholdelse af musikfestival på kolonien Nordstrand trækkes tilbage.
 

Sagsfremstilling
Magistraten besluttede den 1. april 2019 (sag 139) at give principiel tilslutning til afholdelse af musikfestival på
kommunens koloni Nordstrand, idet forvaltningen efterfølgende skulle fremlægge konkret sag med endeligt
beslutningsgrundlag og vilkår.
På baggrund af denne beslutning har forvaltningen dels været i løbende dialog med initiativtagerne til festivalen, dels
afklaret en række forhold og kontaktet en række forskellige myndigheder, dels været i dialog med naboer til
kolonien. Herunder gives en status. Det mest afgørende er, at der jf. forvaltningsloven §3 kan stilles spørgsmål ved
habiliteten hos den daglige drifstleder på kolonien Nordstrand, såfremt han samtidig har rollen som ansvarlig for festival.
På den baggrund er det ikke længere initiativtageren André Kolbes ønske at afholde festival på Nordstrand, og
ansøgningen om afholdelse af festival er pr. 17. september 2019 trukket tilbage. Af hensyn til kommunikation om sagen
samt evt. fremtidige spørgsmål om forholdene anbefaler forvaltningen, at selve principgodkendelsen trækkes tilbage,
således at sagen er helt lukket.
 
 Naboforhold
De nærmeste naboer til Nordstrand har indsendt en lang række spørgsmål, kritikpunkter og klageskrivelser vedr.
afholdelse af festival. Disse omhandler dels gener i forbindelse med larm og støj, dels bekymringer for natur (flora og
fauna), dels spørgsmål om adgangsforhold. De nævnte naboer er utilfredse med, at der overvejes en festival. Det er
forvaltningens vurdering, at såfremt der gives tilladelse til afholdelse af festival, vil dette på sigt kunne skade de hidtil
meget gode naborelationer, hvilket kan være til skade for Frederiksberg Kommunes interesser i fht. lejrskoler og
feriekoloni.
Naboerne har påpeget, at der på dele af koloniens areal (skovareal) er tinglyst en række bestemmelser, som vil forhindre,
at der her kan afholdes festival (jf. bemærkninger ovenfor om ”begrænsninger på ejendommen”). Dog er der også beboere
i området, som ikke er umiddelbare naboer, som er positive, ligesom Odsherred Kommune har udtrykt tilslutning til
projektet.
 
Habilitetsforhold
I flere af henvendelserne fra naboerne problematiseres det, at det er koloniens daglige driftsleder, som i privat regi er
initiativtager til ansøgningen om festival. Der er bekymring for, at der i den daglige drift tages initiativer begrundet i
netop festivalformålet. Dette må dog afvises, idet de igangsatte aktiviteter på grunden er begrundet i bygnings-, natur- og
skovpleje og ikke relateret til en evt. festival. Det skal oplyses, at alle konkrete driftsprioriteringer sker i samspil med
nærmeste leder.
Udvikling og Jura har på baggrund af henvendelserne undersøgt, om der jf. Forvaltningsloven måtte være
habilitetsmæssige forhold, som har betydning for sagsbehandlingen. Konkret om det forhold, at den daglige driftsleder på
Nordstrand også er initiativtager til og fremtræder som leder af den påtænkte festival, gør ham inhabil. Udvikling og Jura
konkluderer, at der er anses at være en habilitetskonflikt i forbindelse med forvaltningslovens bestemmelser (§3) - se
vedhæftede notat. Det kan derfor ikke anbefales, at koloniens driftsleder samtidig har rollen som
festivalleder/initiativtager. Det skal understreges, at der ikke konkret er anledning til at tro, at driftslederen har handlet



eller ville handle ukorrekt, men alene om at der kan rettes tvivl om, hvilke interesser vedkommende til enhver tid
varetager - Frederiksberg Kommunes eller festivalen.
Forvaltningen har på den baggrund talt med den daglige driftsleder / festival-initiativtager, som ikke ønsker at fratræde sin
stilling til fordel for festivalen, og derfor pr. 17. september 2019 har trukket ansøgningen om afholdelse af festival tilbage.
På den baggrund anbefaler forvaltningen, at principgodkendelsen af festival på Nordstrand ligeledes trækkes tilbage.
 
 Myndighedstilladelser
I forhold til afholdelse af en festival vil Frederiksberg Kommune alene være udlejer af området, idet det er Odsherred
Kommune der er myndighed i forhold til planforhold, naturbeskyttelse m.v. Odsherred Kommune har så vidt vides endnu
ikke truffet afgørelse om tilladelser i sagen, da de afventer Frederiksberg Kommunes afgørelse om, om området kan
udlejes eller ej. De har dog skriftligt bekræftet, at de ser positivt på tanken om afholdelse af festival. Spørgsmål om
miljøgodkendelse, strandbeskyttelse m.v. er dermed endnu uafklaret.
Juridisk afdeling i Frederiksberg Kommune har anbefalet, at der forespørges hos Ankestyrelsen i forhold til, om udlejning
til festivalformål vil være lovligt. Brev herom blev indsendt medio juni 2019. Der er endnu ikke kommet svar, og
forventet behandlingstid er 3-4 måneder. Det er dermed endnu uafklaret, om det overhovedet vil være lovligt at udleje til
festival. Det er dog forventningen, at Ankestyrelsen ud fra reglerne om udlejning af overkapacitet vil tilkendegive, at
udlejning i henhold til kommunalfuldmagtreglerne vil være lovligt.
Såfremt området skal udlejes til festivalformål må det derfor ske under forudsætning af, at de nødvendige tilladelser gives
fra relevante myndigheder. Blandt andet kan det komme på tale, at der vil være krav om landzonetilladelse i henhold til
planloven, hvilket i givet fald skal undersøges nærmere. Alternativt må der gives afslag eller først gives tilladelse, når
tilladelser foreligger.
 
 Begrænsninger på ejendommen
Der hviler en servitut på ejendommen, som sikrer naboerne ret til færdsel på ”markvej” henover ejendommen Nordstrand.
Ligeledes hviler der en servitut på et delområde svarende til 5.233 m2 (ud af ca. 140.000 m2), som bl.a. forhindrer
anvendelse til feriekoloni og støjende aktivitet. Det er ikke muligt på det eksisterende kortmateriale at fastlægge, hvor
retten til færdsel præcis gælder, og hvor arealet med begrænset brugsret er placeret. For at sikre at servitutterne
respekteres under afviklingen af en festival, vil det således være påkrævet, at der laves en detaljeret og nøje gennemgang
af det historiske kortmateriale eller at en landmåler udarbejder en opgørelse.
I de aktuelt beskrevne planer for festival er en række børneaktiviteter (”tivoli”) planlagt til det areal, som servitutten vedr.
anvendelsesbegrænsning formodes at berøre, og disse aktiviteter vil i givet fald skulle flyttes eller helt droppes, ligesom
det pågældende areal omfattet af den tinglyste servitut i praksis vil skulle indhegnes særskilt af hensyn til håndhævelse af
deklarationen.
Ligeledes kan brugen af ejendommen alt andet lige være begrænset af sommerhusloven – især vurderes det foreløbigt, at
det ikke vil være muligt for arrangørerne af festivalen at anvende område til overnatning. Det er uafklaret om der vil ske
campering/overnatning i telte på området for fx medarbejdere/frivillige. Sommerhusloven er ikke et juridisk felt
kommunen almindeligvis beskæftiger sig med, og der vil derfor være behov for en ekstern juridisk vurdering af
sommerhuslovens eventuelle begrænsninger af kommunens udlejningsmuligheder.
Samlet set har de indledende undersøgelser i sagen således ført til konklusionen, at der er behov for at gennemføre mere
dybdegående undersøgelser med brug af eksterne rådgivere, hvis kommunen skal sikre sig, at arealet udlejes til et lovligt
formål. Det er klart, at der for kommunen vil være en del udgifter forbundet hermed.
 
 Lejepris og økonomi
Forvaltningen har foretaget en markedsundersøgelse i forhold til at fastsætte en udlejningspris, såfremt der skal udlejes til
festival. Udlejningsprisen vil på den baggrund og ud fra en skønsmæssig fastlæggelse forventelig være 8.000 kr. pr. dag
med tillæg af forbrugsudgifter (el, vand og varme). For de relevante 9 dage (opsætning, festival, nedtagning og
oprydning) dermed i alt 72.000 kr.
Såfremt en evt. festival skaber overskud, vil dette ifølge ansøgningen fra festivalarrangørerne gå til relevante godgørende
formål. Potentielt også til understøtning af aktiviteter og forhold på Nordstrand. Det er dog meget usikkert, om og hvornår
der i givet fald vil være et overskud, som kommer Frederiksberg Kommune til gavn.
Det er på den baggrund forvaltningens vurdering, at der ikke er et økonomisk incitament for Frederiksberg Kommune i
forhold til at tillade afholdelse af festival. I bedste fald kan der blive et på længere sigt.
 
 Økonomi og sikring af værdier
Frederiksberg Kommune har overfor festival-arrangørerne bedt om svar på en række forhold vedr. ansvarsforsikring og
evt. garantistillelse, således at Frederiksberg Kommune så vidt muligt har sikkerhed for at blive holdt skadesløs, hvis der
skulle ske noget med bygninger eller areal Herunder er der forberedt foto-dokumentationsproces af området.
Der er dialog med festival-initiativtagerne om de forsikringsmæssige forhold, men der er endnu ikke kommet svar på
spørgsmål om bl.a. omfanget af forsikringsdækningen samt praktik ift. fremgangsmåde ved udbetaling m.v. Det
bemærkes, at det bl.a. kan være relevant at stille krav om for festivalens regning af tegne en ”særforsikring” af
bygningerne i perioden, idet den nuværende bygningsbrandforsikring har en selvrisiko på 1 mio. kr.  Ligeledes er der
overvejelser om, at stille krav om garantistillelse i form af anfordringsgaranti i det omfang ansvarsforsikringen ikke må



antages at være tilstrækkelig. En garantistillelse som også skal dække i det scenarie hvor en nystartet festival går konkurs
eller ikke i øvrigt kan honorere betalingskrav.
I processen er det afklaret, at jordvarmeanlægget på området ikke kan tåle, at der køres lastbiler og andre tunge køretøjer
ind over hovedarealet. Det er også afklaret med festivalarrangørerne, at dette kan håndteres, men der er fortsat en risiko
for skader, hvilket skal håndteres i fht. ovenstående forsikringsdrøftelser. Forvaltningen vurderer, at det er svært at sikre
eller vurdere, hvilke skader der vil eller kan komme på areal og bygninger ved afholdelse af festival. Meget vil afhænge af
festivalgæsternes adfærd samt vejret. Ved regnvejr bliver skaderne typisk større end ved tørvejr. Det er derfor også
vanskeligt at sikre, at der under alle omstændigheder ikke sker påvirkninger af arealet, som kan være til ugunst for
afholdelse af Frederiksberg Kommunes lejrskoler og feriekoloniophold.
Der er således en række pt. uafklarede punkter, som kunne tilsige at der ikke gives tilladelse til festivalafholdelse i 2020.
 
 Tidsforbrug til løbende sagsbehandling
Arbejdet i Frederiksberg Kommunes forvaltning vedr. spørgsmålet om festival er og har været af betydeligt omfang. Det
kan diskuteres, om dette er en opgave som Frederiksberg Kommune skal løfte i dette omfang pga. et privat initiativ om
festival placeret i en anden kommune, som borgere på Frederiksberg kun i meget begrænset omfang får nytte af. Arbejdet
er især relateret til:

Kommunikation med og besvarelse af klager fra naboer
Bygnings- og arealgennemgang, herunder vurderinger i fht. jordvarmeanlæg, adgangsveje m.v.
Afklaring af juridiske forhold som henvendelse til Ankestyrelsen, servitutter på ejendommen, lovgivning vedr.
strand- og landzone, kystbeskyttelse, kommunikation med Odsherred Kommune m.v.
Afklaring af og dialog om forsikringsforhold, behov for garantistillelse samt risikovurderinger m.v.

 
Sammenfattende vurdering
Det er forvaltningens sammenfattende vurdering, at mængden af aktuelt uafklarede forhold,  usikkerhed om muligheden
for at sikre de sædvanlige optimale forhold for lejrskole- og feriekoloniophold, belastningen af relationerne til de
nærmeste naboer samt de begrænsede fordele for Frederiksberg Kommune ved afholdelse af en festival tilsiger, at der
ikke afholdes festival på området. Inititativtagerne har endvidere pga. habilitetsforholdene trukket ansøgningen tilbage.
Initiativtagerne kan anbefales at finde en alternativ placering til festivalen.
 

Økonomi
Nej, ikke som følge af sagen

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Undervisningsudvalget, Magistraten

Historik
Undervisningsudvalget den 25. marts 2019.
Magistraten den 1. april 2019.

Bilag

Juridisk notat vedr. afholdelse af festival, habilitet



Punkt 174: Forslag til skoledistriktsændring 2020-21

17.01.04-G01-1-19

Resume
I sagen fremlægges dels forvaltningens oprindelige forslag til ændring af skoledistrikterne i Frederiksberg Kommune i
forbindelse med optag af 0. klasser til skoleåret 2020-2021, dels et alternativt scenarie, som efterspurgt af udvalget i
mødet den 16. september.
I forslag 1 foreslås der en justering som sikrer, at optaget kan ske inden for den kapacitet, som de enkelte skoler råder over
og kun med en enkelt ændring i distriktsinddelingen. De berørte skoler i forslag 1 omfatter Skolen på Grundtvigsvej og
Skolen på Nyelandsvej. Hovedformålet med forslag 1 er at sikre at Skolen på Nyelandsvej maksimalt optager fem 0.
klasser til skoleåret 2020-21 og at Skolen på Grundtvigsvej sikres at optage tre klasser.
I forslag 2 præsenteres en alternativ distriktsændring, som vil betyde, at der ikke optages flere end 26 elever i hver
børnehaveklasse og at der oprettes en klasse mindre på Lindevangskolen. Samlet set oprettes der dog flere klasser end i
model 1. Model 2 betyder, at i alt 7 geografiske områder flyttes fra et distrikt til et andet og i alt 6 skoler vil blive påvirket
af ændringerne. Model 2 medfører desuden behov for at oprette en klasse mere set i forhold til model 1.

Beslutning
Udsat efter drøftelse.
 

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller,
1. At forslag 1 sendes i høring hos skolebestyrelserne, idet forslaget vil påvirke den nuværende distriktinddeling mindst
muligt
2. At frist for høringssvar fra skolebestyrelserne fastsættes til mandag den 21. oktober 2019.

Sagsfremstilling
Undervisningsudvalget besluttede i udvalgets møde den 16. september 2019, at supplere sagen om skoledistriktændringer
med et alternativt forslag til skoledistrikter, som sikrer at ingen børnehaveklasser har mere end 26 elever og samtidig
afklare Lindevangsskolens eventuelle ønske om færre end fem klasser på den nye 0. årgang. Forvaltningen har
efterfølgende rettet henvendelse til skolen og Lindevangsskolens ledelse og bestyrelse oplyser, at det fortsat er et ønske på
skolen alene at optage 4 spor.
Forvaltningen har på dette grundlag udarbejdet en alternativ model for distriktsinddeling, som tilgodeser princippet om en
øvre grænse på 26 elever i alle børnehaveklasser. Der optages samtidig fire børnehaveklasser på Lindevangsskolen og
ikke fem klasser. Modellen vil kræve en række forandringer som påvirker flere skoledistrikter. Modellen betyder også, at
der vil skulle oprettes en klasse mere end den oprindelige model, hvilket vil betyde merudgifter. En ekstra klasse koster
ca. 708 t.kr. pr. skoleår.
Forvaltningen bemærker, at der ifølge lokalefortegnelserne er plads på Lindevangskolen til fem børnehaveklasser som
foreslået i det oprindelige scenarie, og at model 2 bevirker, at der skal ske relative store ændringer i skoledistrikterne totalt
set. Der har sædvanligvis været intention om at ændre så lidt som muligt i kommunens distriktsinddeling fra år til år,
således at forældre og skoler har vished omkring, hvilken skole der er distritkskole for hvilke familier.
Sagsfremstilling Undervisningsudvalget den 16. september 2019
Forslag til skoledistriktsændringer 2020/21 har til formål at sikre en tilpasning af antallet af skolestartere til kapaciteten på
de enkelte skoler.
I notatet "Forslag til skoledistriktsændringer 2020/21" foreslås en ændring:
Skolen på Grundtvigsvej udvides da prognosen peger på at de kun skal modtage to klasser. Tidligere er skolens distrikt
blevet meget reduceret for at sikre optag på tre klasser pr. årgang. Disse ændringer har været relativt omfattende for at
kunne gøre plads til et højt antal søskendeønsker fra andre distrikter. Skoleafdelingens beregninger viser at antallet af
søskende er faldet, hvorfor skoledistriktet godt kan udvides og dog fortsat kun generere tre klasser.
Samtidig peger prognosen på seks 0. klasser til skoleåret 2020/21 til Skolen på Nyelandsvej.
Derfor foreslås det at flytte et område fra Skolen på Nyelandsvej til Skolen på Grundtvigsvej.
Det indstilles at sende forslaget til høring hos skolebestyrelserne jf. normal procedure, således at Undervisningsudvalget
kan godkende distriktsgrænserne på sit møde den 28. oktober 2019. Skoleindskrivning starter primo november 2019.
Det bemærkes, at hensigten som sædvanlig har været, at der skal laves så få ændringer som muligt, således at forældre og
skoler kan have størst mulig sikkerhed for, hvilke områder der hører til hvilke skoler.

Økonomi
De alternative modeller betyder, at der vil skulle oprettes yderligere en ekstra klasse set i forhold til prognose og
budgetramme, hvilket giver en merudgift hvert år, indtil der evt. sker klassesammenlægninger. En ekstra børnehaveklasse



koster ca. 708 t.kr. pr. skoleår.
 
Undervisningsudvalget har den 6. maj 2019 og Magistrat den 20. maj 2019 besluttet at sende sag om "Principper for
klassedannelse i børnehaveklasser" videre til drøftelserne vedr. budget 2020-2023. Såfremt denne sag tiltrædes ved
vedtagelsen af budget 2020, vil der afsættes finansiering til den forventede ekstra klasse, som det alternative forslag
medfører.
 
 
Sagsfremstilling Undervisningsudvalget den 16. september 2019
Ingen som følge af sagen, men afhængig af endelig klassedannelse vil der kunne være merudgift. Justeringen af
skoledistrikterne er udgiftsneutral, idet forslaget ikke påvirker det samlede antal af 0. klasser, der skal oprettes til skoleåret
2020/21.
 
Jf. bilaget ”Forslag til skoledistriktsændringer 2020/21” viser den nuværende prognose, at der er behov for at oprette 33 0.
klasser, hvilket er én klasse mere end afsat i budgetrammen. I budgetrammen for skoleklasser er der jf. 1. finansielle
orientering (Magistratens møde den 6. maj 2019) afsat midler til 32 børnehaveklasser i skoleåret 2020-2021. Det er
imidlertid normalt at der sker en fraflytning af kommende skolestartere frem mod skolestart, hvorfor det er svært på
nuværende tidspunkt at vurdere det endelige antal klasser. Hvert år i marts beslutter Magistraten hvor mange 0. klasser der
skal oprettes til det kommende skoleår, baseret på den seneste prognose, og de økonomiske konsekvenser heraf vil blive
indarbejdet i det 1. forventede regnskab 2020 og 1. finansielle orientering om budget 2021.
 
En børnehaveklasse koster pr. skoleår ca. 708 t. kr.

Borgmesterpåtegning
-

Behandling
Undervisningsudvalget

Historik
 
Undervisningsudvalget_2018-21, 16. september 2019, pkt. 161:
Børne- og Ungeområdet indstiller, at forslag til skoledistriktsændringer sendes i høring i skolebestyrelserne med svarfrist
mandag den 21. oktober 2019.

Bilag

Forslag 1 og 2 til skoledistriktsændringer 2020-21



Punkt 175: Fælles strategi for unges fysiske og mentale sundhed - for
kommunerne i Region Hovedstaden

29.30.00-G01-4-19

Resume
Kommuneforeningen i Region Hovedstaden (KKR) har sendt udkast til "Fælles strategi for unges fysiske og mentale
sundhed - for kommunerne i Region Hovedstaden" med tilhørende inspirationskatalog i høring hos kommunerne. Med
strategien lægges der op til, at kommunerne indleder et tættere samarbejde med ungdomsuddannelserne der ligger i
kommunen, målretter kommunale indsatser mod ungdomsuddannelser uanset om de studerende er bosiddende i
kommunen, etablerer tværgående kommunale samarbejder med ungdomsuddannelser der har afdelinger i flere kommuner
og kommunerne internt etablerer fora til udveksling af viden om unges sundhed og koordinerer sundhedsindsatserne.
KKR anmoder om høringssvar senest 21. oktober 2019 med henblik på at KKR primo 2020 kan vedtage strategien
endeligt.

Beslutning
Undervisningsudvalget tog orienteringen til efterretning.
 

Indstilling

Børne- og Ungeområdet indstiller, at Undervisningsudvalget tager sagen til orientering

Sagsfremstilling
Undervisningsudvalget udsatte i mødet den 16. september 2019 (Sag 169) sagen om høringssvar til KKR over "Fælles
strategi for unges fysiske og mentale sundhed - for kommunerne i Region Hovedstaden" med henblik på, at det af
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget godkendte høringssvar kunne vedlægges sagen. Høringssvaret er vedlagt som nyt
bilag 4 til sagen. Den oprindelige sagsfremstilling er gengivet nedenfor.
 
*
 
Kommunalbestyrelsen tiltrådte den 24. april 2017 (Sag 134) KKR mål for sundhed 2017 der indeholder tre
indsatsområder for kommunerne herunder "Bedre fysisk og mental sundhed hos de unge". KKR's fælleskommunale
strategi for unges fysiske og mentale sundhed skal styrke kommunernes arbejde med, at fremme unges fysiske og mentale
sundhed på tværs af kommunerne i Region Hovedstaden. Strategien består af en strategi og et inspirationskatalog. KKR
ønsker med strategien at etablere et fælleskommunalt udgangspunkt for kommunerens dialog med ungdomsuddannelserne
så de ikke mødes af 29 forskellige afsæt for dialogen.
 
Det er i ungdomsårene, der skabes grobund for nye vaner og ny adfærd – en adfærd der ofte fastholdes ind i voksenlivet.
Mange unge er sunde, trives godt og udvikler sig, som de skal. Men det er også i ungdomsårene, at mange
eksperimenterer og har en risikabel sundhedsadfærd; blandt andet hvad angår alkohol, tobak og stoffer. Derudover har der
i de seneste år været en stigende opmærksomhed på betydningen af unges mentale sundhed – eller mangel på samme.
Dårlig mental sundhed giver ikke bare ringere livskvalitet, men kan også forhindre unge i at gennemføre en uddannelse
og komme i job.
 
Når unge forlader folkeskolen, er de én af de borgergrupper, som er mindst i kontakt med kommunen. Dér hvor vi finder
langt de fleste unge, er på ungdomsuddannelserne. Uddannelsesstederne er derfor en vigtig aktør at samarbejde og
danne partnerskaber med, når vi vil styrke de unges muligheder for at gennemføre en uddannelse, fremme deres mentale
sundhed, forebygge rygning samt brug af stoffer og alkohol.
 
Kommunernes rolle i at gennemføre strategien er, at

1. Indlede samarbejde med ungdomsuddannelserne og indbyde til partnerskaber om unges mentale sundhed samt brug
af alkohol, stoffer og tobak

2. Lægge vægt på strukturelle indsatser i samarbejde med ungdomsuddannelserne
3. Målrette kommunale indsatser til alle unge på ungdomsuddannelserne uanset hvor stor en andel, der kommer fra

andre kommuner
4. Etablere de nødvendige interne kommunale fora for udveksling af viden om unges sundhed og koordinering  af

sundhedsindsatser
5. Danne tværkommunale  samarbejder omkring ungdomsuddannelser, der har matrikler i flere kommuner



6. Gå i dialog med Danske Gymnasier om at styrke unges fysiske og mentale sundhed

 
Status i Frederiksberg Kommune
Frederiksberg Kommune er hjemsted for mange store uddannelsesinstitutioner som der er etableret et formaliseret
samarbejde med.
 
I februar 2018 inviterede Frederiksberg Kommune, med afsæt et aktivitetskataloget "Bedre sundhed og trivsel blandt
unge" ungdomsuddannelserne til et gensidigt forpligtende partnerskab med det mål af forbedre sundheden og trivslen på
Frederiksbergs ungdomsuddannelser. På den baggrund er der indgået partnerskaber med 8 ungdomsuddannelser af 10 om
indsatser inden for røgfrihed, alkohol og rusmidler, mental sundhed og seksuel sundhed. Skolerne arbejder med aktiviteter
på strukturelt, gruppe og individ niveau inden for de fire temaer, og ud fra en handleplan hvor de har prioriteret blandt
indsatserne.
 
Magistraten besluttede den 17. november 2014 (Sag 380) om handlingskatalog for erhvervsstrategi 2014-2017 at etablere
et uddannelsesforum med repræsentanter fra CBS, KU-Science, TEC, Niels Brock, Musikkonservatoriet,
Diakonissestiftelsen, Københavns Erhvervsakademi, Hærens Officersskole, VUF, Metropol samt repræsentanter fra
gymnasierne og folkeskolerne. Uddannelsesforum afløste Campus Frederiksberg. Uddannelsesforum holder 1-2 årlige
møder.
 
Undervisningsudvalget etablerede i 2014 uddannelsesrådet med repræsentanter for erhvervsuddnanelserne og
gymnasierne. Uddannelsesrådet har fokus på overgangen fra folkeskolen til ungdomsuddannelserne og den nationale
målsætning om at 95 procent af en årgang skal gennemføre en kompetencegivende ungdomsuddannelse.
Uddannelsesrådet har drøftet sundhedsindsatser herunder rygning.
 
Som en del af politikudviklingen på sundhedsområdet er etableret en tværgående arbejdsgruppe, som blandt andet har
fokus på initiativer der kan fremme unges fysiske og mentale sundhed, herunder arbejdet med de årlige handleplaner for
sundhedsindsatser. I arbejdsgruppen udveksles relevant viden om unges sundhed, f.eks. de årlige ind- og
udskolingsundersøgelser, Region Hovedstadens sundhedsprofiler og resultaterne af de nationale trivselsmålinger i
Folkeskolen.
 
Der er ikke etableret tværkommunale netværk omkring ungdomsuddannelser med matrikler i flere kommuner og en
formaliseret dialog med Danske Gymnasier om unges sundhed. Det vil være nye opgaver der følger af strategien.
 
Forvaltningens vurdering af KKR's forslag til strategi
Forvaltningen deler KKR's vurdering af, at der er behov for en egentlig strategi for arbejdet med unges sundhed efter de
har forladt folkeskolenfordi unge der forlader folkeskolen, er de én af de borgergrupper, som er mindst i kontakt med
kommunen. Frederiksberg Kommunes Sundhedscenter har repræsenteret kommunen i den arbejdsgruppe som har
udarbejdet oplægget.
 
Der er gode erfaringer fra samarbejdet med ungdomsuddannelserne, men også en erkendelse af, at de unges sundhed er ét
blandt mange fokusområder for ungdomsuddannelserne og ikke altid det der vejer tungest. Nogle uddannelsesinstitutioner
har et stort - og nødvendigt - fokus på at mindske frafald og fastholde de unge i uddannelse. Derfor skal samarbejdet
omkring sundhedsindsatserne være langsigtet og gensidigt forpligtende.
 
Strategien lægger op til at kommunerne går i dialog med Danske Gymnasier som er en forening for de almene gymnasier
(stx) og 2–årige hf-kurser, som rådgiver gymnasierne og varetager sektorens uddannelsespolitiske interesserer. Dialog
med Danske Gymnasier er en god idé, men bør udgå af strategien, subsidiært bør det uddybes så det fremgår, hvordan
Danske Gymnasier tænkes at være i dialog med 29 kommuner.
 
Frederiksberg Kommune er en stor uddannelsesby med mange uddannelsesinstitutioner hvor en stor del af eleverne ikke
bor på Frederiksberg. Efterlevelse af KKR's strategi indebærer at den generelle rådgivning og vejledning til
uddannelsesinstitutionerne skal dimensioneres på højere niveau end Frederiksberg Kommunes befolkningsgrundlag
tilsiger.
 
Inspirationskataloget foreslås suppleret med Fællesrådgivningen for børn og unges Åbne Anonyme Rådgivning.

Økonomi
Ingen

Borgmesterpåtegning
Ingen



Behandling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Undervisningsudvalget, Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget

Historik
 

Indstilling 16. september 2019, pkt. 169:
Børne- og Ungeområdet indstiller, at

1. Sundheds- og Forebyggelsesudvalget godkender vedlagte udkast til Frederiksberg Kommunes høringssvar
2. Undervisningsudvalget tager sagen til orientering
3. Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget tager sagen til orientering

Indstilling 16. september 2019, pkt. 71:

Undervisningsudvalget_2018-21, 16. september 2019, pkt. 169:
Udsat.
 

Bilag

Bilag 1 - KKR mål for sundhed 2017

Bilag 2 - KKR Fælles strategi for unges fysiske og mentale sundhed (Strategi)

Bilag 3 - KKR Fælles strategi for unges fysiske og mentale sundhed (Inspirationskatalog)

Bilag 4 - Frederiksberg Kommunes høringssvar



Punkt 176: Budgetforslag 2020 - Undervisningsudvalget

00.30.10-S00-2-19

Resume
Budgetforslaget for 2020 forelægges med henblik på høring i fagudvalgene.

Beslutning
Undervisningsudvalget drøftede budgetforslag 2020 og havde ingen bemærkninger til udvalgets område.
 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Undervisningsudvalget drøfter budgetforslag 2020 og oversender eventuelle bemærkninger på
udvalgets område.

Sagsfremstilling
Udvalget forelægges hermed budgetforslaget for 2020. Budgetforslaget består af to dele. Den første del, som vedlægges
denne sag, indeholder den overordnede økonomi for hele kommunen og de enkelte udvalg. Herudover fremgår for hvert
udvalg en beskrivelse af udvalgets aktiviteter samt en række indholdsmål, der er centrale for udvalgets arbejde. For hvert
udvalg er ligeledes beskrevet, hvilke strategiske udfordringer, der arbejdes med på det respektive udvalgsområde.

Den anden del er et teknisk budgetforslag, der indeholder en udvalgsgennemgang af mere teknisk karakter. Det tekniske
budgetforslag offentliggøres på Frederiksberg Kommunes hjemmeside den 24. september 2019.

Gældende for de to dele af det administrative budgetforslag er, at de er udarbejdet med udgangspunkt i en budgetramme
svarende til budgettet for 2019. Herudover er eventuelle ændringer som følge af politiske beslutninger eller
opgaveændringer indarbejdet.
 
Grundet den sene økonomiaftale indeholder budgetforslaget 2020 ikke en fuld opdatering af kommunens indtægtsside
eller DUT-reguleringer som følge af ændret lovgivning på de enkelte fagområders drift. Eventuelle ændringer som følge
heraf følger efter offentliggørelse af budgetmaterialet.

Økonomi
Det administrative budgetforslag på udvalgets område udgør i alt 791,1 mio. kr. i 2020 faldende til 774,8 mio. kr. i 2023
(2020-priser).

Hertil kommer et anlægsbudget på 36,7  mio. kr. i 2020 (jf. direktionens anlægsplan for 2020) - i alt 67,2  mio. kr. i
budgetperioden inkl. overslagsår.

Borgmesterpåtegning
Ingen.

Behandling
Fagudvalg og Magistraten den 23. september 2019, Magistraten den 30. september 2019.

Bilag

Budgetforslag 2020 politiske bemærkninger



Punkt 177: KL's Børn & Unge Topmøde 2020 - 30 - 31. januar 2020

81.44.00-A00-2-19

Resume
KL inviterer til Børn & Unge Topmøde den 30. - 31. januar 2020 i Aalborg Kongres & Kultur Center. Topmødet
henvender sig til alle med ansvar for og interesse i 0-18-årsområdet, med oplæg der retter sig til både dagtilbuds- og
folkeskoleområdet. Traditionelt har topmødet stor tilslutning med næsten 1.600 deltagere. Tilmelding åbnes den 24.
oktober 2019 klokken 10.00. Der er typisk pres på hotel og transport. Med sagen orienteres medlemmerne af
Børneudvalget og Undervisningsudvalget om, at forvaltningen bestiller plads til udvalgsmedlemmerne.
 

Indstilling

Børneudvalget_2018-21, 23. september 2019, pkt. 133:

Børneudvalget tog orienteringen til efterretning.
 

Sagsfremstilling
Der åbnes for tilmelding til Børn & Unge Topmøde 2020 den 24. oktober 2019 kl. 10.00. Tilmeldingen er foreløbig men
efter den 3. januar 2020 endeligt bindende. Børne- og Ungeområdet tilmelder udvalgets medlemmer. Medlemmer, der
ikke har mulighed for at deltage, bedes give meddelelse herom senest onsdag den 18. december 2019 til sekretær Louise
Andersen på loan15@frederiksberg.dk således, at framelding kan ske uden udgift for kommunen.
 
Magistraten har tidligere besluttet, at valg af transportform til KL-møder i Aalborg er op til hvert enkelt medlem, idet
transporten kan foregå med fly eller bil/tog (sidstnævnte med to overnatninger i Aalborg). Ønskes alternativ rejseform
frem for fly, bedes besked givet senest den 23. oktober 2019 til sekretær Louise Andersen på loan15@frederiksberg.dk,
således at fly ikke bestilles ved åbningen af tilmeldingen.
 
Der sendes en erindring til udvalget i løbet af oktober og december 2019.
 
Mødet bliver reserveret i udvalgsmedlemmernes kalender.
 

Økonomi
Konferenceafgiften er 3.995,.- kroner per deltager, hvortil kommer transport og overnatning. Udgiften afholdes inden for
det til formålet afsatte budget.
 

Borgmesterpåtegning
Ingen

Behandling
Børneudvalget, Undervisningsudvalget

Historik
 

Indstilling 23. september 2019, pkt. 133:

Børne- og Ungeområdet indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning
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